Cuadro 1. INSTALACIONES DE SALUD EN LA REPUBLICA, SEGUN PROVINCIA,
COMARCA INDIGENA Y DISTRITO: ANOS 2020-23 Y 2024

2020 854 62 276 516
2021 755 62 270 423
2022 753 62 272 419
2023 778 62 276 440
2024 952 61 295 596
Porcentaje (3) 100.0 6.4 31.0 62.6
Bocas del Toro 42 4 18 20
Bocas del Toro 5 1 4 -
Changuinola 25 1 10 14
Chiriqui Grande 6 1 3 2
Almirante 6 1 1 4
Coclé 90 4 25 61
Aguadulce 12 2 7 3
Anton 15 - 4 11
La Pintada 19 - 3 16
Nata 11 - 2 9
Ola 7 - 1 6
Penonomé 26 2 8 16
Colon 81 4 17 60
Colon 31 4 10 17
Chagres 13 - 2 11
Donoso 17 - 1 16
Portobelo 10 - 2 8
Santa Isabel 8 - 1
Omar Torrijos Herrera 2 - 1
Chiriqui 128 8 49 71
Alanje 11 - 2 9
Baru 20 1 11 8
Boqueroén 5 - 1 4
Boquete 4 - 4 -
Bugaba 14 - 7 7
David 21 6 9 6
Dolega 10 - 4 6
Gualaca 3 - 1 2
Remedios 2 - 1 1
Renacimiento 11 - 1 10
San Félix 5 1 2 2
San Lorenzo 7 - 2 5
Tolé 12 - 1 11
Tierras Altas 3 - 3 -




Darién
Chepigana
Pinogana
Santa Fe

Herrera
Chitré
Las Minas
Los Pozos
Ocu
Parita
Pesé
Santa Maria

Los Santos
Guararé
Las Tablas
Los Santos
Macaracas
Pedasi
Pocri
Tonosi

Panama
Balboa
Chepo
Chiméan
Panama
San Miguelito
Taboga

Panama Oeste
Arraijan
Capira
Chame
La Chorrera
San Carlos

Veraguas
Atalaya
Calobre
Cafiazas
La Mesa
Las Palmas
Mariato
Montijo
Rio de Jesus

45
19
13
13

44
12

AN O N O W

47

12
13

oW

151

34

86
14

85
12
21
13
25
14

94

11

w 01 01 © 01 ©

T L T \ S I O

P P W

W D R 1

= O

=

Cuadro 1. INSTALACIONES DE SALUD EN LA REPUBLICA, SEGUN PROVINCIA,
COMARCA INDIGENA Y DISTRITO: ANOS 2020-23 Y 2024

= W Ww N

2

o

W W kE NDNDNSN

2

=Y

W NEFEDNOTON

64

[

44
10

24

W NN b o

2

NN

B R R W

35
15

12
19

P~ O~ WERPRE

2

w

W NN WN O

N DO SO



Cuadro 1. INSTALACIONES DE SALUD EN LA REPUBLICA, SEGUN PROVINCIA,
COMARCA INDIGENA Y DISTRITO: ANOS 2020-23 Y 2024

Veraguas: (Continuacion)
San Francisco 6 - 1 5
Santa Fe 12 - 2 10
Santiago 13 2 9 2
Sona 13 1 2 10
Comarca Kuna Yala 21 2 16 3
Comarca Embera 17 - - 17
Cémaco 13 - - 13
Sambu 4 - - 4
Comarca Ngabe Buglé 107 - 10 97
Besiko 13 - 1 12
Jirondai 11 - - 11
Kankintu 11 - 2 9
Kusapin 18 - 2 16
Mironé 9 - 1 8
Mina 18 - 1 17
Nole Duima 8 - 1 7
Nartim 11 - 1 10
Santa Catalina o Calovébora (Bledeshia) 8 - 1 7

NOTA: En el Hospital General de San Félix Oriente Chiricano se atiende la poblacién de la Comarca Ngabe Buglé.

(1) Incluyen los Policentros de Salud y los Minsa-Capsi del Ministerio de Salud; las Unidades Locales de
Atencion Primaria de Salud (ULAPS) y los Centros de Atencion, Prevencion y Promocion de la Salud (CAPPS),
gue incluyen los dispensarios (los cuales fueron habilitados como CAPPS) de la Caja de Seguro Social.

(2) Incluyen las Clinicas Satélites de la Caja de Seguro Social.

(3) De existir diferencia entre el total y los parciales, se debe al redondeo.

- Cantidad nula o cero.

Fuente: Departamento de Planificacién del Ministerio de Salud y Caja de Seguro Social.



