

**Cuadro 1. INSTALACIONES DE SALUD EN LA REPÚBLICA, SEGÚN PROVINCIA,  
COMARCA INDÍGENA Y DISTRITO: AÑOS 2020-23 Y 2024**

Años, provincia, comarca indígena y distrito	Instalaciones de salud			
	Total	Hospitales	Centros de salud y policlínicas (1)	Subcentros y puestos de salud (2)
2020	854	62	276	516
2021	755	62	270	423
2022	753	62	272	419
2023	778	62	276	440
2024	952	61	295	596
Porcentaje (3)	100.0	6.4	31.0	62.6
Bocas del Toro	42	4	18	20
Bocas del Toro	5	1	4	-
Changuinola	25	1	10	14
Chiriquí Grande	6	1	3	2
Almirante	6	1	1	4
Coclé	90	4	25	61
Aguadulce	12	2	7	3
Antón	15	-	4	11
La Pintada	19	-	3	16
Natá	11	-	2	9
Olá	7	-	1	6
Penonomé	26	2	8	16
Colón	81	4	17	60
Colón	31	4	10	17
Chagres	13	-	2	11
Donoso	17	-	1	16
Portobelo	10	-	2	8
Santa Isabel	8	-	1	7
Omar Torrijos Herrera	2	-	1	1
Chiriquí	128	8	49	71
Alanje	11	-	2	9
Barú	20	1	11	8
Boquerón	5	-	1	4
Boquete	4	-	4	-
Bugaba	14	-	7	7
David	21	6	9	6
Dolega	10	-	4	6
Gualaca	3	-	1	2
Remedios	2	-	1	1
Renacimiento	11	-	1	10
San Félix	5	1	2	2
San Lorenzo	7	-	2	5
Tolé	12	-	1	11
Tierras Altas	3	-	3	-

**Cuadro 1. INSTALACIONES DE SALUD EN LA REPÚBLICA, SEGÚN PROVINCIA,  
COMARCA INDÍGENA Y DISTRITO: AÑOS 2020-23 Y 2024**

Años, provincia, comarca indígena y distrito	Instalaciones de salud			
	Total	Hospitales	Centros de salud y policlínicas (1)	Subcentros y puestos de salud (2)
Darién	45	3	7	35
Chepigana	19	1	3	15
Pinogana	13	2	3	8
Santa Fe	13	-	1	12
Herrera	44	5	20	19
Chitré	12	4	7	1
Las Minas	3	-	2	1
Los Pozos	5	-	2	3
Ocú	7	1	2	4
Parita	6	-	1	5
Pesé	7	-	3	4
Santa María	4	-	3	1
Los Santos	47	3	21	23
Guararé	3	-	2	1
Las Tablas	12	1	6	5
Los Santos	13	1	5	7
Macaracas	5	-	2	3
Pedasí	3	-	1	2
Pocri	4	-	2	2
Tonosí	7	1	3	3
Panamá	151	19	64	68
Balboa	6	-	1	5
Chepo	34	1	6	27
Chimán	8	-	2	6
Panamá	86	15	44	27
San Miguelito	14	3	10	1
Taboga	3	-	1	2
Panamá Oeste	85	4	24	57
Arraiján	12	1	8	3
Capira	21	-	4	17
Chame	13	-	2	11
La Chorrera	25	3	7	15
San Carlos	14	-	3	11
Veraguas	94	5	24	65
Atalaya	3	1	2	-
Calobre	11	-	1	10
Cañazas	9	1	-	8
La Mesa	5	-	1	4
Las Palmas	9	-	3	6
Mariato	5	-	1	4
Montijo	5	-	1	4
Río de Jesús	3	-	1	2

**Cuadro 1. INSTALACIONES DE SALUD EN LA REPÚBLICA, SEGÚN PROVINCIA,  
COMARCA INDÍGENA Y DISTRITO: AÑOS 2020-23 Y 2024**

Años, provincia, comarca indígena y distrito	Instalaciones de salud			
	Total	Hospitales	Centros de salud y policlínicas (1)	Subcentros y puestos de salud (2)
Veraguas: (Continuación)				
San Francisco	6	-	1	5
Santa Fe	12	-	2	10
Santiago	13	2	9	2
Soná	13	1	2	10
Comarca Kuna Yala	21	2	16	3
Comarca Emberá	17	-	-	17
Cémaco	13	-	-	13
Sambú	4	-	-	4
Comarca Ngäbe Buglé	107	-	10	97
Besiko	13	-	1	12
Jirondai	11	-	-	11
Kankintú	11	-	2	9
Kusapín	18	-	2	16
Mironó	9	-	1	8
Müna	18	-	1	17
Nole Duima	8	-	1	7
Ñürüm	11	-	1	10
Santa Catalina o Calovébora (Bledeshia)	8	-	1	7

NOTA: En el Hospital General de San Félix Oriente Chiricano se atiende la población de la Comarca Ngäbe Buglé.

(1) Incluyen los Policentros de Salud y los Minsa-Capsi del Ministerio de Salud; las Unidades Locales de Atención Primaria de Salud (ULAPS) y los Centros de Atención, Prevención y Promoción de la Salud (CAPPSS), que incluyen los dispensarios (los cuales fueron habilitados como CAPPSS) de la Caja de Seguro Social.

(2) Incluyen las Clínicas Satélites de la Caja de Seguro Social.

(3) De existir diferencia entre el total y los parciales, se debe al redondeo.

- Cantidad nula o cero.

Fuente: Departamento de Planificación del Ministerio de Salud y Caja de Seguro Social.